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ABSTRAKT

Vznik halloysitů je spojen se zvětráváním magmatických hornin nebo s hydrotermální alterací

vulkanických hornin často na kontaktu v vápenci. Halloysit patří do skupiny kaolinitu, od

kterého se liší obsahem vody v mezivrství. Vyskytuje se ve dvou základních formách,

hydratované 10 Ǻ a dehydratované 7 Ǻ. Obecně platí, že hydratovaný halloysit vzniká ve

větších hloubkách než halloysit dehydratovaný. Získané vzorky halloysitů ze světových

ložisek byly charakterizovány pomocí rtg práškové difrakce, infračervené spektroskopie,

chemické analýzy a vysokorozlišovací transmisní elektronové mikroskopie. Z analýz vyplývá,

že hydratované halloysity jsou mineralogicky čistší než halloysity dehydratované. Typickými

příměsemi ve vzorcích jsou kaolinit, křemen, cristobalit, alunit, gibbsit, v jednom případě i

draselná slída. U všech vzorků byla také stanovena kationtová výměnná kapacita (CEC), která

byla provedena metodou interakce vzorku s komplexem Ag-thiomočovina (AgTU).

Koncentrace stříbra v roztoku před a po interakci byly stanoveny pomocí atomové absorpční

spektrometrie (AAS). Hodnoty CEC závisejí výrazně na poměru pevné a kapalné fáze při

reakci. Pro halloysity je proto třeba pracovat s poměrem P:K alespoň 1:20. Pro účely

experimentů s porfyrinem byly nakonec vybrány dva čisté hydratované halloysity s nejvyšší

CEC, které se liší pouze šířkou tabulárních částic (trubiček). Bylo zjištěno, že porfyrin sice

nevstupuje do mezivrství halloysitu, ale průkazně, na základě výsledků difúzně reflexní a

fluorescenční emisní spektroskopie, se váže na jeho vnějším povrchu (není přitom rozlišeno,

zda se jedná o vnitřní nebo vnější stranu halloysitové trubičky) Halloysit tak může být

vhodným nosičem porfyrinu, neboť po interakci se slunečním zářením jeho fotoaktivní

molekuly produkují singletový kyslík, který rozkládá jiné organické sloučeniny.

SUMMARY

Twelve halloysites from different sources in Slovakia, Turkey, China, New Zealand and

U.S.A. have been characterized by combination of analytical methods together with the

commercial sample of halloysite supplied by Sigma-Aldrich. The aim of this work was to

select suitable candidates for to be used as carriers of porphyrine photoactive molecules. In

nature, the formation of halloysite is related to the weathering of magmatic rocks or to the

hydrothermal alteration of volcanic rocks, frequently in the contact with limestones.

Halloysite belong to the kaolinite group, but, contrarily to kaolinite, it contains molecules of

water in the interlayer space. It occurs in two forms: hydrated halloysite (10 Å) and

dehydrated halloysite (7 Å). The hydrated form (10 Å) is very sensitive to

temperature/humidity variations and it transforms easily to its dehydrated form (7 Å). This

process is irreversible.

Collected samples were analysed by powder X-ray diffraction (XRD), infrared spectroscopy

(FT-IR), and high resolution transmission electron microscopy (HRTEM). Chemical

composition and cationic exchange capacity was also determined.

As results from these analyses, dehydrated halloysites contain more admixtures than hydrated

ones – typically kaolinite, quartz, cristobalite, alunite, gibbsite and in one case also potassium

mica.

In samples containing both dehydrated halloysite and kaolinite their 001 diffractions overlap.

Interaction with formamide was used in these cases to increase the interlayer space of

halloysite and thus shift its basal diffraction to lower angles. The basal 001 diffraction of

kaolinite after this treatment remains on 7 Å.

Silver thiourea method (AgTU) was used to measure the cationic exchange capacity (CEC).

Silver cations concentrations of in the solution before and after the interaction were

determined by atomic absorption spectrometry (AAS). The CEC values depend significantly

on the solid/liquid reaction ratio. In case of halloysite this ratio should be at least 1:20.

Two pure hydrated halloysites with the highest CEC values were finally selected to be reacted

with porphyrine. The only difference between these two samples was the different width of

individual halloysite tubules. It was found that porphyrine not intercalate the interlayer space,

but is adsorbed on the outer surface of halloysite – probably in both exterior and interior of

tubules. The interaction changed the color of clay sample to green. The changes were also

clearly visible on diffuse absorption and fluorescence emission spectra. The Soret band of

porphyrine at 420 nm was shifted after the interaction with halloysite particles 470 nm. These

results show that halloysites can be used of carriers of porphyrine molecules.
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1. ÚVOD

Halloysit je hydratovaný vrstevnatý silikát ze skupiny kaolinitu. Vyskytuje se ve dvou

základních formách: dehydratovaný halloysit 7 Ǻ a hydratovaný halloysit 10 Ǻ. Hydratovaná

forma je velmi citlivá na okolní podmínky, za kterých se vyskytuje. Při snížené vlhkosti brzy

dehydratuje na halloysit 7 Ǻ. Jeho morfologie, hydratační vlastnosti a sorpční a ionto-

výměnné vlastnosti mají vliv na interakce halloysitu se solemi a organickými molekulami.

Halloysit vzniká především zvětráváním magmatických hornin nebo při hydrotermální

alteraci. Často se vyskytuje v tropických a subtropických oblastech v souvislosti s

vulkanickou činností.

Halloysit se těží a komerčně zpracovává zejména pro použití v keramickém průmyslu a

výrobě porcelánu, stejně jako kaolinit. Dále se využívá jako příměs v pigmentech, těsnících

materiálech, mazivech, pesticidech, domácích prostředích, potravinách a kosmetických

produktech (Joussein et al., 2005). Zvláštností halloysitu je ale především tubulární

morfologie jeho částic, která se stala v posledním století častým předmětem vědeckých

výzkumů. Trubičky se totiž zdají být vhodnými matricemi pro fixaci různých organických

molekul.

Na významu nabývá v současné době použití halloysitů jako součástí polymerů nebo jako

nosičů některých fotoaktivních molekul. Příkladem takovéto organické molekuly je porfyrin.

Cílem této diplomové práce bylo vyhledat a charakterizovat různé halloysity a posoudit jejich

vhodnost právě pro interakce s porfyrinem. Práce byla rozdělena na tyto dílčí úkoly:

získání vzorků halloysitů z různých typových ložisek v zahraničí (různá geneze i

ekonomický význam)

charakterizace získaných halloysitů (mineralogická, chemická, morfologická)

popis hydratačních vlastností halloysitů

stanovení kationtové výměnné kapacity halloysitů

experimentální odzkoušení interakce mezi vybranými halloysity a porfyrinem
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2. PŘEHLED DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ HALLOYSITU

2.1. Základní charakteristika

Halloysit byl poprvé popsán v roce 1826 Berthierem (Joussein et al., 2005) jako dioktaedrický

jílový minerál ze skupiny kaolinitu s uspořádáním tetraedrických a oktaedrických sítí T:O =

1:1. Podle krystalochemického složení 1:1 vrstvy je halloysit podobný kaolinitu, ale

v mezivrství má vázanou molekulární vodu (Churchman a Carr, 1972, 1975).

Krystalochemický vzorec plně hydratované fáze je uváděn jako (Al2)Si2O5(OH)4 . 2H2O.

Šířka mezivrství halloysitu je závislá na stupni jeho hydratace (Weiss a Kužvart, 2005).

Kromě hydratačního stupně jsou halloysity klasifikovány i podle morfologie a stupně

uspořádání krystalových částic. Samotný název „halloysit“ ve většině případů označuje plně

hydratovaný minerál. Někteří autoři ale používají termín „endellit“ pro „hydratovaný

halloysit“ a dehydratovanou fázi zase nazývají „metahalloysit“ (Joussein et al., 2005). Později

na základě mezirovinné vzdálenosti byly zavedeny termíny „halloysit 10 Ǻ“ (plně

hydratovaná fáze) a „halloysit 7 Ǻ“ (dehydratovaná fáze), které byly také doporučené AIPEA

klasifikační komisí. Protože je mezivrstevní voda slabě vázaná, může halloysit 10 Ǻ snadno

dehydratovat za vzniku halloysitu 7 Ǻ (Joussein et al., 2005). Tento děj se obecně považuje za

irreverzibilní.

V přírodních halloysitech se často vyskytují příměsi – další jílové minerály, oxidy Fe, špatně

uspořádané nebo amorfní fáze, které mohou být umístěny i uvnitř halloysitových trubek.

Přítomnost Fe je velmi častá a přisuzuje se volným oxidům Fe3+ (např. hematitu), a částečně

izomorfní substituci Fe3+ za Al3+ v oktaedrické pozici (de Souza Santos et al., 1966; Hart et


[…]


reakci s porfyrinem (hall 3 + TMPyP, hall 11 + TMPyP). H10 označuje difrakci

hydratovaného halloysitu, H7 označuje difrakci dehydratovaného halloysitu.
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Změny ve fluorescenčních emisních spektrech nelze přesně interpretovat, neboť jsou více

spojeny se strukturou povrchu a morfologií halloysitových trubiček. Přesnější informace by se

mohly získat, kdybychom věděli, jaký je rozdíl mezi strukturou vnější a vnitřní plochy

trubiček a jaký je poměr defektních struktur na obou těchto stranách vnějšího povrchu, na

které je porfyrin vázán - zda-li je vázán uvnitř i vně halloysitové trubičky. Interakce

s vnitřním povrchem (mezivrstvím) byla ale experimentálně vyloučena. Nebyly také nalezeny

žádné podstatné rozdíly mezi oběma halloysity i přes jisté odlišnosti ve velikosti trubiček.

To, že vzorek hall 11 i po interakci s porfyrinem snadno dehydratoval, je projevem jeho

citlivosti na okolní vlhkostně-teplotní podmínky. Bylo ale prokázáno, že dehydratace

neovlivňuje výsledky spektrálních analýz, což je dobře vidět na obr. 21 a obr.22, kde jsou si

spektra halloysitů hall 3 a 11 s porfyrinem velmi podobná.

Téma interakce halloysitů s porfyrinem by mělo být předmětem dalšího výzkumu. Bylo by

vhodné zaměřit se hlavně na detailní prozkoumání morfologie halloysitových trubiček,

zejména na defekty vnějšího povrchu, a zjistit množství navázaného porfyrinu na halloysit.
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6. ZÁVĚR

Přírodní vzorky halloysitů pocházejí ze světových lokalit na Slovensku, Novém Zélandu, v

Turecku, Číně, a Utahu (USA). Jeden komerčně dostupný vzorek halloysitu byl zakoupen u

firmy Sigma – Aldrich. Z celkového počtu 12 vzorků představují tři halloysity

dehydratovanou formu a devět halloysitů formu hydratovanou. Hydratovaná forma snadno

dehydratuje, což ovlivňuje především okolní relativní vlhkost a teplota. Zjistila jsem, pře při

snížené vlhkosti (ca 20%) halloysity zcela dehydratují v teplotním intervalu 25-50ºC

v závislosti na tloušťce jílové vrstvy. Tento proces je nevratný, do mezivrství ale mohou

vstoupit některé organické molekuly, např. formamid. Při specifických podmínkách

(relativně nízké teploty a velmi tenké vrstvy) byla částečná rehydratace pozorována, tento jev

však vyžaduje podrobnější výzkum.

Hydratované vzorky halloysitů (10 Ǻ) byly většinou velmi čisté, dehydratované vzorky

halloysitů obsahovaly příměsi častěji. Doprovodnými fázemi byly hlavně kaolinit, křemen,

cristobalit, alunit a gibbsit, v jednom případě draselná slída.

U dehydratovaných halloysitů se překrývá bazální 001 difrakce s bazální difrakcí kaolinitu,

která se pohybuje kolem 7 Ǻ. Oba minerály jsem od sebe odlišila interakcí halloysitu

formamidem, který zvýšil jeho mezirovinnou vzdálenost. Z poměru intenzit bazálních

difrakčních linií jsem pak stanovila relativní podíl halloysitu a kaolinitu. Relativní podíl

halloysitu se u všech vzorků pohyboval nad 80 % s výjimkou vzorku dodaného firmou

Sigma-Aldrich – zde byl halloysit 7 Ǻ výrazně minoritní fází (ca 20 %), přestože byl produkt

označen jako „halloysit“.

Morfologie byla pro všechny halloysity shodná. Jedná se o tubulární halloysity, délka a šířka

trubiček však byla velmi variabilní. Pro první pokusy s porfyrinovým barvivem byly vybrány

dva čisté halloysity shodně tvořené krátkými trubičkami, avšak rozdílného průměru – vzorek

z lokality Turplu, Turecko (hall 11) a Zunyi, Čína (hall 3). Rovněž kationtová výměnná

kapacita byla u těchto vzorků nejvyšší mezi studovanými čistými halloysity (6,7, resp. 6,5

meq/100g).

Při stanovení kationtové výměnné kapacity metodou AgTU (interakce s Ag-thiomočovinou)

byl nejprve optimalizován pracovní postup. Bylo zjištěno, že výsledek je výrazně ovlivněn

poměrem P:K (pevná fáze: kapalná fáze), který by v případě halloysitů měl být alespoň 1:20,

aby došlo k výměně na celém povrchu částic.

Vybrané vzorky č. 3 a 11 se při interakci s porfyritem chovají stejně i přes drobné rozdíly

především ve velikosti částic. Bylo zjištěno, že porfyrin nevstupuje do mezivrství (na rozdíl

51

např. od formamidu), mezivrstevní vzdálenost se naopak zmenšuje v důsledku částečné

dehydratace při vysychání vzorku.

Na základě vysoké citlivosti difúzně reflexní a fluorescenční emisní spektroskopie bylo ale

jednoznačně prokázáno, že molekuly porfyrinu se navázaly na vnější povrch halloysitu (který

zahrnuje jak vnitřní tak vnější stranu trubičky) - tím došlo k barevným změnám vzorků a

zároveň ke změnám spektrálním. Přesnější informace o umístění molekul porfyrinu by mohl

přinést až další výzkum. V jeho rámci by bylo třeba zmapovat defektní místa povrchu, kde je

v případě halloysitu největší hustota negativního náboje – a to především s ohledem na poměr

defektů uvnitř i vně halloysitové trubičky. Vstup porfyrinu do strukturního mezivrství

halloysitu byl ale experimentálně vyloučen.
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