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Diplomová práce z oboru jílové mineralogie se zabývá charakterizací halloysitů různého
původu s cílem využít je ve fotofyzice jako nosiče porfyrinových barviv. Halloysity vybrané
jako nevhodnější jsou také pro tyto účely úspěšně otestovány.

Jako školitel mohu konstatovat, že Vlasta Vašutová zadání své diplomové práce splnila,
drobné nedostatky lze spatřovat pouze ve stylistice českého textu. Autorka práce formuluje
své úvahy poměrně stroze, v některých případech by přitom k výsledkům mohla uvést i
značně obšírnější diskuzi. Jsou totiž zajímavé i nové a otevírají další možnosti výzkumu
v budoucnu.

Studentka pracovala samostatně a efektivně. Obstarání vzorků se světových ložisek, veškeré
experimentální práce i instrumentální měření a jejich interpretaci prováděla buď zcela sama
nebo se aktivně podílela. Naučila se tak práci s několika analytickými metodami – transmisní
elektronovou mikroskopií, práškovou rentgenovou difrakcí, infračervenou a difúzně reflexní
spektroskopií. Naučila se pracovat s jílovými minerály v laboratoři a provádět jejich
chemickou modifikaci různými látkami, tyto interakce sledovat a popsat. Zároveň se
podrobně seznámila s geologickými procesy vzniku jílových minerálů v přírodě.

Závěrem konstatuji, že Vlasta Vašutová prokázala dostatek motivace i schopností
k samostatné vědecké činnosti ve svém oboru a její diplomovou práci vřele doporučuji
k obhajobě.

V Řeži 25.5. 2010

Dr. David Hradil (školitel)

Ústav anorganické chemie AV ČR, v.v.i.